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Abstrakt

Využití aktivit za přítomnosti psa u dětí v ústavní výchově

Canisterapie je v současné době aktivně využívanou podpůrně rehabilitační

technikou, než tomu bylo v předešlých letech. Canisterapie působí v mnoha oblastech,

které se týkají dětí, dospělých s určitým typem znevýhodnění nebo také seniorů.

Výzkumné práce se doposud nezabývaly působením canisterapie na velmi specifickou

skupinu klientů a to dětí v ústavní výchově, konkrétně v dětských domovech. Děti

umístěné v dětských domovech jsou obecně velmi rizikovou skupinou z hlediska

působení společensky nežádoucích jevů a psychické deprivace. Především z důvodů

těchto rizik je canisterapie zajímavou a vhodnou metodou pro zařazení do programu

aktivit v dětských domovech. Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na 2 oblasti,

z nichž jedna prezentuje teoretické poznatky z oblasti ústavní výchovy a dále se věnuje

psychické deprivaci. Druhá část teoretické části se zabývá problematikou canisterapie,

jejímu vymezení, metodami a konkrétně se zaměřuje na vývoj osobnosti dítěte a potřebu

přítomnosti psa při tomto vývoji. Pozornost je věnována také konkrétním aktivitám se

psy.

Cílem bakalářské práce bylo vymezení aktivit se psem v oblasti zlepšení sociálních

vztahů a emočních prožitků u dětí v ústavní výchově. Z důvodu specifické oblasti

výzkumu autorka zvolila kvalitativní výzkum, jenž je charakterizován hloubkovým

popisem zkoumané problematiky. Technikou výzkumu bylo zúčastněné pozorování

přímé ve vybraném dětském domově a dále polořízené rozhovory s canisterapeutkami

a vychovateli. Výsledky výzkumu prezentují aktivity, které se v rámci zlepšení

sociálních vztahů a emočních prožitků dětí osvědčili. Aktivity se zaměřují především na

zvýšení sebedůvěry, zodpovědnosti a navození libých pocitů. Naplnění krátkodobých

a dlouhodobých cílů u jednotlivých dětí se prokázalo jen částečně z důvodu krátkého

výzkumného období, některé úkoly si vyžadují delší pole působení a bude v nich

pokračováno i po skončení výzkumu

Tato práce by měla sloužit jako příklad dobré praxe na využívání canisterapie

v dětských domovech a v dalších typech zařízení v rámci ústavní výchovy.

Abstract

Use of activities in the presence of a dog for children in an institutional

care

The canistherapy is currently an actively used supportive rehabilitation technique

than it was in previous years. The canistherapy operates in many areas relating to

children, adults with a certain type of a disadvantage or also seniors. Research works

have not so far addressed an effect of the canistherapy to a very specific group of

clients, i.e. children in an institutional care specifically in children´s homes. Children

placed in the children´s homes are generally a high risk group in terms of an action of

socially undesirable phenomena and a psychical deprivation. Above all for the reasons

of those risks the canistherapy is an interesting and suitable method for an inclusion in

the program of activities in the children´s home. The theoretical part of the bachelor

thesis is divided into two areas, from which one represents a theoretical knowledge

from areas of the institutional care and then it deals with the psychical deprivation. The

other section of the theoretical part deals with questions of the canistherapy, its

definition, methods and specifically focuses on the development of the child´s

personality and the need of the presence of a dog during its development. An attention

is also paid to concrete activities with dogs.

The aim of the bachelor thesis was to define activities with the dog in the area of an

improvement of social relationships and emotional experience at children in the

institutional care. For a reason of the specific area of the research, the author chose

a qualitative research, which is characterized by an in-depth description of the studied

problem. The research technique was a direct participant observation in the chosen

children´s home and then semi-controlled interviews with canistherapeutists and tutors.

The research results present activities proven within the improvement of the social

relations and emotional experience of the children. The activities are especially focused

on an increase of their confidence, responsibility and evoking of pleasurable feelings.

A completion of short and long term objectives at individual children was proved only

partially for a reason of a short research period, some tasks require a longer field of an

exposure and they will be continued even after the end of the research.

This thesis should serve as an example of a good practice for using of the

canitherapy in the children´s homes and in the other types of facilities within an

institutional care.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 7. května 2010

………………………………

podpis studenta

Poděkování

Touto cestou velmi děkuji Mgr. Jaroslavě Eisertové za její odborné rady, ochotu

a podporu, kterou mi poskytovala při zpracovávání této bakalářské práce.

Zvláštní poděkování

Zvláštní poděkování bych chtěla věnovat paní Mgr. Ladislavě Hilbertové, ředitelce

Dětského domova v Havířově a její zástupkyni Mgr. Janě Poloncy, které mě velice vřele

přivítaly ve svém zařízení a nechaly mě nahlédnout do jejich říše snů. Dále paní

Miroslavě Terčové, která mě rovněž vřele přivítala v Dětském domově ve Staňkově.

Největší dík patří Mgr. Zuzaně Staffové za její ochotu a hlavně pomoc při realizaci

výzkumu této bakalářské práce.

7

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Současný stav............................................................................................................. 11

1.1 Ústavní výchova ...................................................................................................... 11

1.1.1 Právní úprava ........................................................................................................ 12

1.1.2 Zařízení ústavní výchovy...................................................................................... 15

1.1.2.1 Dětské domovy....................................................................................... 15

1.1.2.2 Dětské domovy se školou........................................................................ 17

1.1.2.3 Diagnostické ústavy............................................................................... 17

1.1.2.4 Výchovné ústavy..................................................................................... 19

1.1.3 Psychická deprivace u dětí v ústavní výchově...................................................... 20

1.1.4 Romové a dětské domovy..................................................................................... 23

1.2 Vymezení canisterapie........................................................................................... 25

1.2.1 Metody canisterapie.............................................................................................. 29

1.2.1.1 Animal Assisted Activities (AAA)........................................................... 29

1.2.1.2 Animal Assisted Therapy (AAT)............................................................. 29

1.2.1.3 Animal Assisted Education (AAE).......................................................... 30

1.2.1.4 Animal Assisted Crisis Response (AACR).............................................. 32

1.2.2 Vliv psa na celkový vývoj dítěte........................................................................... 33

1.2.2.1 Význam psa pro citový a rozumový vývoj dítěte (Belskyho model)........ 34

1.2.2.2 Sociálně-emocionální vývoj................................................................... 37

1.2.2.3 Kognitivní vývoj..................................................................................... 39

1.2.3 Canisterapie v zařízeních pro výkon ústavní výchovy ......................................... 40

1.2.4 Cílené aktivity se psem......................................................................................... 44

2 Cíl práce a výzkumné otázky................................................................................... 47

2.1 Cíl práce................................................................................................................... 47

2.2 Výzkumné otázky .................................................................................................... 47

8

3 Metodika.................................................................................................................... 48

3.1 Použité metody ........................................................................................................ 48

3.2 Charakteristika výzkumného terénu ........................................................................ 48

3.3 Charakteristika výzkumného soubor ....................................................................... 49

4 Výsledky..................................................................................................................... 51

4.1 Zúčastněné pozorování přímé - kauzuistiky ............................................................ 51

4.2 Zpracované rozhovory s canisterapeutkami ............................................................ 65

4.3 Zpracované rozhovory pro vychovatele .................................................................. 73

5 Diskuse....................................................................................................................... 76

6 Závěr .......................................................................................................................... 82

7 Klíčová slova.............................................................................................................. 83

8 Seznam použité literatury........................................................................................ 84

9 Seznam zkratek......................................................................................................... 91

10 Přílohy...................................................................................................................... 92

9

Úvod

Myslím si, že každý člověk potřebuje mít někoho vedle sebe, aby ho mohl mít rád,

ale aby i on byl milovaný. A pes je bezprostředně schopen toto člověku splnit. Nezáleží

mu na tom, jak člověk vypadá a kolik mu je let, je oddaný svému pánovi a stojí za ním

za všech okolností. Dodává mu sílu, když se trápí, nenásilnou formou ho nutí vyvíjet

určitý pohyb, zahání pocity osamění a volně rozdává radost, neobrací se k němu zády,

když se nechová odpovídajícím způsobem nebo má špatnou náladu. Na nic se neptá, jen


[…]


v současné době nadále vykonávala post vychovatelky, těžko by si tento způsob pomoci

dovedla představit.

Myslím si, že záleží i na samotném dětském domově v kontextu s dětmi žijícími

uvnitř, každé dítě má jiné potřeby. Děti do dětských domovů přicházejí s různými

životními zkušenostmi. Psychologické poznatky už několikrát poukázaly na skutečnost,

že každý člověk je jedinečný a podle toho je třeba k němu přistupovat.
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Na základě zjištěných poznatků v rámci provedeného výzkumu konstatuji

následující výzkumná tvrzení.

H1: Děti upřednostňují aktivity, kdy mohou být v přímém kontaktu se psem.

H2: Canisterapie má příznivý vliv na děti vyrůstající v dětských domovech především

z hlediska sociálních vztahů (zvýšení sebevědomí, zodpovědnosti) a projevů

emotivity.

H3: Efektivnější výsledky přináší interní forma canisterapie, kdy pes je součástí běžného

dění v dětském domově.
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6 Závěr

Zpracovávání této bakalářské práce nebylo vůbec jednoduché, zasáhly do ní

i životní osudy některých lidí, v rámci realizace výzkumu jsem cestovala i přes celou

Českou republiku. Mohla jsem však poznat mnoho zajímavých lidí a získat nové

zkušenosti a dojmy.

V teoretické části jsem problematiku canisterapie zcela nevyčerpala, nevěnovala

jsem pozornost provádění canisterapie u jednotlivých skupin klientů, výběru psa pro

tuto metodu, ani legislativě, která se stále vyvíjí. Mým záměrem bylo především

zdůraznit vliv canisterapie na vývoj dítěte a prezentovat cílené aktivity za přítomnosti

psa, které zkvalitňují vývoj dítěte v různých oblastech.

Výsledky práce prezentují pozitivní vliv canisterapie na děti v dětských domovech

a nastiňují některé aktivity, které je vhodné používat. Výsledky se týkají pouze

vybraného počtu dětí, nelze je tedy prezentovat jako obecně aplikovatelné na všechny

děti z dětských domovů.

Canisterapie není lékem na všechny úzkosti a problémy, které děti prožívají, ani

nelze říci, že pouze pes je přímo odpovědný za zlepšení konkrétních schopností u dětí,

ale canisterapie je velmi nápomocná k rozvoji těchto schopností, usnadňuje je

a především představuje velkou motivaci a podporu pro děti v dětských domovech.

K docílení větší efektivity by však canisterapie měla být součástí multidisciplinárního

pojetí.

Doufám, že tato bakalářská práce bude prvním krůčkem k ověření metody

canisterapie u dětí v dětských domovech a motivací pro další studenty, kteří se o tuto

problematiku budou blíže zajímat.
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7 Klíčová slova

Aktivity se psem

Canisterapie

Dětský domov

Psychická deprivace

Ústavní výchova

Vývoj dítěte
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Příloha č. 1

Záznamový arch

Jméno: Povahové zvláštnosti:

Věk:

Pohlaví: Důvod umístění:

Od kdy se účastní CT:

Pozorované osoby
Kritéria

L. M. H. P.

Rozvoj komunikace

Verbální komunikace dítě -
pes

Verbální komunikace dítě -
dospělý

Projevy neverbální
komunikace

Zvyšování sebevědomí

Rozvoj zodpovědnosti

Stimulace k pohybu

Jemná a hrubá motorika

Jaké pomůcky se často
využívají?

Jaké aktivity se nejčastěji
využívají?

Příloha č. 2

Rozhovor určený pro canisterapeutky

1) Co v současné době vykonáváte v rámci canisterapie (dále jen CT) a jak dlouho?

2) Z jakého důvodu jste se rozhodla vykonávat CT v dětském domově?

3) Jaká jste měla očekávání?

4) Kterou z metod CT vykonáváte v tomto typu zařízení?

5) Jaké používáte aktivity za přítomnosti psa?

6) Které z těchto aktivit jsou podle Vás nejoblíbenější a proč?

7) Jaké schopnosti se podle Vás u dětí rozvíjí a zlepšují vlivem CT?

8) V čem vidíte přínos v této práci?

9) Splnilo se Vaše očekávání?

Plány do budoucna:

Slovo závěrem:

Příloha č. 3

Rozhovor určený pro vychovatele

1) Jak dlouho pracujete v dětském domově?

2) Žádali jste sami o spolupráci s Občanským sdružením Hafík a docházením pejska do

Vašeho zařízení nebo Vám byla tato spolupráce nabídnuta?

3) Slyšel(a) jste již dříve něco o CT?

4) Jaká jste měl(a) očekávání i v rámci výsledků terapie? Měl(a) jste konkrétní cíle

u jednotlivých dětí?

4) Jaké činnosti se psem jsou dle Vašeho názoru pro Vaše děti nejvhodnější a proč?

Využíváte některé i ve své práci s dětmi?

5) Vidíte nějaké rozdíly od té doby, co k Vám dochází canisterapeutický tým? Všiml(a)

jste si nějaké změny u dětí?

6) V čem konkrétně vidíte změnu nebo jaké změny byste udělal(a)?

7) Změnilo se chování dětí v rámci skupiny (kontaktu s ostatními dětmi)?

8) Splnila se Vaše očekávání?

Plány do budoucna:

Slovo závěrem:

Příloha č. 4

Příloha č. 5

asistenční pes lovecký pes záchranářský pes policejní pes
vodící pes hlídací pes pastevecký pes tažný pes

Připravila Asociace zastánců odpovědného vztahu k malým zvířatům s přátelskou
pomocí

Příloha č. 6

Foto č. 1

Foto č. 2

Foto č. 3

Příloha č. 7

Foto č. 4

Foto č. 5

Foto č. 6

Příloha č. 8

Foto č. 7

Foto č. 8

Foto č. 9