POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Zdeňka Papežová, DiS.
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Chlopčíková
Katedra: Supervize a odborné praxe
Název bakalářské práce: Využití aktivit za přítomnosti psa u dětí v ústavní výchově.
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Bakalářská práce velmi výstižně a zajímavě popisuje využití a vliv canisterapie, jako podpůrné rehabilitační metody u dětí v ústavních zařízeních – především pak v dětských domovech. V teoretické části studentka důkladně nastiňuje problematiku ústavní výchovy a její dopad na psychiku dítěte. V návaznosti na negativní působení jednotlivých faktorů ústavní výchovy, poukazuje druhá část teoretické rešerše na pozitivní vliv a význam opakované přítomnosti zvířete – psa na dítě.

Praktická část bakalářské práce zdařile propojila několik výzkumných metod v čele se zúčastněným pozorováním klientů v průběhu canisterapie či polořízeným rozhovorem s canisterapeuty a vychovateli. Důkladná analýza primární dokumentace dětí v daném zařízení celkově dokresluje význam komplexnosti výzkumu. Výsledky výzkumu poukazují na pozitivní, motivující a podpůrný vliv canisterapie na klienty v dětském domově, který vzniká na základě cílených aktivit a přímého kontaktu se psem. Cíl práce byl dle mého názoru naplněn. Celkově shledávám práci jako přínosnou pro praktické využití v oblasti zoorehabilitace i ústavní výchovy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. **V čem spatřuje autorka práce potenciální přínosy a rizika canisterapie u dětí umístěných v ústavních zařízeních?**

Datum: 28.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: